＊このメールは、千葉県経営者協会から、貴社　代表者様へのご連絡です。

■╋■╋━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━╋■╋■
　　　　　　　　　　　　　国土交通省千葉運輸支局より
　　　　　　　　「安定した輸送力確保に向けた取り組みのお願い」
■╋■╋━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━╋■╋■

　　会員各位
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 2021年4月16日

　平素よりお世話になっております。国土交通省千葉運輸支局です。
　日頃より運輸交通行政にご理解、ご協力を賜り誠にありがとうございます。

　さて、トラック運送業界は、国民の生活と経済を守るためのライフラインとして、さら
に新型コロナウイルス感染症の感染拡大のなかでも、ステイホームを支えるエッセンシャ
ル事業として、国内物流の中心的な役割を果たす一方、今後も持続的に輸送ニーズに的確
に応え、安定した輸送力を確保していくにあたって、「ドライバー不足」と「働き方改革へ
の対応」という課題に直面しています。
　平成３０年に成立した働き方改革関連法において、長時間労働の実態が多いトラックド
ライバーについては令和６年４月より時間外労働時間の上限規制（９６０時間／年）が適
用されることも踏まえれば、早期にドライバーの労働環境及び待遇改善を図り、物流の担
い手であるドライバー不足を解消することが急務となっています。
　こうした状況を踏まえ、平成３０年１２月に貨物自動車運送事業法の改正が行われまし
た。この法改正では、法令を遵守しない悪質なトラック運送事業者に厳正に対処するため
の措置のほか、荷主の皆様にご協力いただきたい事項が盛り込まれています。
　つきましては、新型コロナウイルスによる業務への影響もあるとは存じますが、下記取
り組みにつきまして、何卒ご理解・ご協力を賜りますようよろしくお願いいたします。

１．「標準的な運賃」の活用について
　すべてのトラック運送事業者が法令を遵守するとともに、トラックドライバーの労働条
件の改善・ドライバー不足の解消を図り、安定した輸送力を確保するため、法令を遵守し
て持続的に事業を行う上で参考となる「標準的な運賃」を国土交通大臣が告示しました。
（https://jta.or.jp/wp-content/themes/jta_theme/pdf/ninushi20201218_03.pdf）
　荷主の皆様におかれましては、持続可能な物流の実現に向けて、「標準的な運賃」の活
用へのご理解とご協力をお願いいたします。

２．「ホワイト物流」推進運動の参加について
　国土交通省では、荷主企業とトラック運送事業者が相互に協力して、物流の改善を図る
ための「ホワイト物流」推進運動を展開しています。トラック輸送の生産性の向上・物流
の効率化を進め、働きやすい労働環境を実現するため、積極的な参加をお願いいたします。
(https://www.mlit.go.jp/common/001284400.pdf）

＜本件に関するお問い合わせ先＞
　○（公社）全日本トラック協会　企画部　　TEL：03-3354-1037（直通）
　○ 国土交通省　自動車局　貨物課　　　 　TEL：03-5253-8575（直通）
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　以　上

………………………………………………………………………………………………………
　このメールは、千葉県経営者協会へのメールアドレスご登録内容 に基づいてお送り
しております。
　＊個人情報につきましては、本目的以外には使用せず、適正に管理いたします。
 　　メール配信停止をご希望の場合は、事務局までご連絡ください。
*********************************************
一般社団法人千葉県経営者協会
ＴＥＬ：043-246-1158　FAX：043-246-0729
http://www.chibakeikyo.jp
*********************************************